
sexta-feira, 7 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (229) – 7

ADEMAR BRAGA SOBRINHO, RF 506.835.5
ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA, RF 501.892.7
EDVALDO LISBOA FRANÇA, RF 518.619.6
6046.2018/0001262-1 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS - Cessação de Afastamento - DECLARO 
CESSADO, a partir de 01/12/2018, o afastamento do servidor 
MARCELO DULTRA, RF. 727.074.7, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras para a Companhia Energética de São Paulo – 
CESP, do Governo do Estado de São Paulo.

 SECRETARIAS

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6029.2018/0003266-2 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana - SMSU. - Processo administrativo visando à inserção 
de nome de empresa na plataforma City Câmeras, nos termos 
do Edital de Chamamento Público 02/SMSU-GAB/2017 - À vista 
dos elementos contidos no presente, com fulcro na Portaria 
568, de 12 de julho de 2018 e na Portaria 40, de 13 de julho 
de 2017, que trata do Projeto City Câmeras e no Edital de Cha-
mamento Público 02/SMSU-GAB/2017, AUTORIZO, observadas 
as formalidades legais e cautelas de estilo, a inserção do nome 
da empresa APPSGROUP SYSTEM SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 24.917.018/0001-10, no site do Projeto City 
Câmeras da Prefeitura da cidade de São Paulo por meio da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU;

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6029.2018/0000365-4 - Secretaria Municipal de Segu-

rança Urbana / Corpo de Bombeiros - Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de gerenciamento 
de manutenção de veículos da frota do Corpo de Bombeiros 
da cidade de São Paulo – I - No exercício das atribuições a 
mim conferidas por Lei, à vista dos elementos de convicção 
presentes nos autos, com fundamento nos dispositivos da Lei 
Complementar 147/2014 e do Decreto Municipal 56.475/2015, 
bem como das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Muni-
cipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 
1º, §1º do Decreto 54.102/13 e da Portaria SMSU 35 de 06 de 
julho de 2017, AUTORIZO a abertura de certame licitatório na 
modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, com participação 
ampla, e aprovo o edital de link 013047721 e seus anexos, 
conforme manifestação da Assessoria Jurídica, para a contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços de 
gerenciamento de manutenção de veículos da frota do Corpo 
de Bombeiros da cidade de São Paulo, por meio de implantação 
e operação de um sistema informatizado e integrado com utili-
zação de cartão de pagamento magnético ou microprocessado 
e disponibilização de rede credenciada de estabelecimentos da 
contratada, nos termos da legislação vigente, conforme especi-
ficações técnicas, incluindo os serviços de mão de obra, peças e 
insumos necessários à manutenção de veículos leves, pesados, 
motocicletas e implementos; adotando-se como critério o me-
nor preço, considerando a menor taxa administrativa (positiva 
ou negativa) do item a ser licitado, nas condições especificadas 
no Anexo I – Termo de Referência; - II - Nos termos do Decreto 
46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana Moreira dos San-
tos, RF 683.173.7, como Pregoeiro Eletrônico, para conduzir o 
procedimento licitatório com o apoio da equipe relacionada na 
Portaria SMSU nº 21/18;

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSUNTO: CANCELAMENTO DE SALDO DE 
EMPENHO

INTERESSADA: Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência - SMPED

PROCESSO SEI: 6065.2016/0000042-9
À vista dos elementos contidos no presente, AUTORIZO 

observadas as formalidades legais e cautelas de estilo o can-
celamento parcial no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) da 
Nota de empenho nº. 347/2018 da empresa PIERCOFFEE LO-
CAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - EPP - CNPJ: 06.889.835/0001-20 
que onerou a dotação orçamentária: 36.10.14.122.3024.2100.3
.3.90.39.00.00 para viabilizar liberação de cotas.

PROCESSO SEI: 6065.2017/0000065-0
À vista dos elementos contidos no presente, AUTORIZO 

observadas as formalidades legais e cautelas de estilo o can-
celamento parcial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) da 
Nota de empenho nº. 42.604/2018 da empresa MR COMPUTER 
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 00.495.124/0001-95 que onerou 
a dotação orçamentária: 36.10.14.122.3024.2100.3.3.90.39.00
.00 para viabilizar liberação de cotas.

PROCESSO SEI: 6065.2017/0000073-0
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 29/SMPED/2017, 
AUTORIZO o cancelamento parcial no valor de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais) da NE nº. 19.253/2018 da empresa CLA-
RO S/A, CNPJ nº. 40.432.544/0001-47 que onerou a dotação 
orçamentária nº. 36.10.14.122.3024.2.100.33903900.00 para 
viabilizar liberação de cotas.

PROCESSO SEI: 6065.2016/0000042-9
À vista dos elementos contidos no presente, AUTORIZO 

observadas as formalidades legais e cautelas de estilo o cance-
lamento parcial no valor de R$ 996,37 (novecentos e noventa 
e seis reais e trinta e sete centavos) da Nota de empenho nº. 
57.184/2018 da empresa PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA. - EPP - CNPJ: 06.889.835/0001-20 que onerou a 
dotação orçamentária: 36.10.14.122.3024.2100.3.3.90.39.00.0
0 para viabilizar liberação de cotas.

PROCESSO SEI:6065.2017/0000073-0
À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 

da competência delegada pela Portaria nº 29/SMPED/2017, 
AUTORIZO o cancelamento no valor de R$ 206,51 (duzentos 
e seis reais e cinquenta e um centavos) da NE nº. 243/2018 da 
empresa CLARO S/A, CNPJ nº. 40.432.544/0001-47 que onerou 
a dotação orçamentária nº. 36.10.14.122.3024.2.100.33903900
.00, para viabilizar liberação de cotas.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA- SMPED
PROCESSO N°6065.2017/0000076-5
I – Considerando os elementos que constam neste Processo 

Administrativo, e no exercício da minha competência legal, 
que me foi atribuída pela Portaria nº 29/SMPED/2017, AUTO-
RIZO a emissão de nota de reserva e empenho no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais) para pagamento da parcela do mês 
de dezembro/2018 da empresa Concessionária ELETROPAULO 
METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 61.695.227/0001-93 dotação orçamentá-
ria:36.10.14.122.3024.2100.3.3.90.39.00.

84.10.10.302.3003.1565  E3706 - Ampliação de Leitos Hospitalares e Compra de
Equipamentos para o Instituto do Câncer Dr. Arnaldo 
Vieira de Carvalho

  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  100.000,00
84.10.10.302.3003.2215  E2639 - Auxilio Financeiro para o Instituto do Câncer

Dr. Arnaldo
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
84.10.10.302.3003.2221  E6620 - Custeio e Material de Consumo para o Instituto

do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
      450.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de de-
zembro de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de dezembro de 2018.

 PORTARIAS
 PORTARIA 997, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora MARIANNA SAMPAIO, RF 807.366.0, 

para, no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, substituir o 
senhor DANIEL ANNENBERG, RF 613.094.1, no cargo de Se-
cretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia, à vista de seu impedimento legal, por 
motivo de férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 998, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora RENATA OLIVEIRA QUEIROZ, RF 

736.193.9, para, no período de 07 a 21 de janeiro de 2019, 
substituir a senhora SIDNEIA MARIA CORREIA LEITE, RF 
707.247.3, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Guaianases, à vista de seu impedimento legal, por motivo 
de férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 999, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor ORLANDO CORREA DA PAIXÃO, RF 

839.190.4, para, no período de 10 a 19 de dezembro de 2018, 
substituir o senhor MILTON FLAVIO MARQUES LAUTENSCHLA-
GER, RF 838.540.8, no cargo de Secretário Especial de Relações 
Sociais, referência SM, da Secretaria do Governo Municipal, à 
vista de seu impedimento legal, por motivo de férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1000, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 267 – PREF, 

de 03 de dezembro de 2018, publicado no DOC de 04 de de-
zembro de 2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 986-PREF, ITEM 
7, DE 03.12.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
04.12.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor WILLIAM KLEBERSON FRANZON DOS 
SANTOS, RF 826.458.9, do cargo de Assessor Técnico I, é da 
referência DAS-11, vaga 17329, e não como constou.

São Paulo, aos 6 de dezembro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 265-

PREF, ITEM 15, DE 26/11/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 27/11/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação da senhora DAYANA PIMENTEL 
DA SILVA, RG 54.422.089-4-SSP/SP, para exercer o cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, é da vaga 13716, e não como constou.

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 268-
PREF, ITEM 14, DE 03/12/2018, PUBLICADO NO 
DOC DE 04/12/2018

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que a nomeação do senhor GUILHERME EDUARDO 
DE ALMEIRA, RG 49.405.578-9, para exercer o cargo de Asses-
sor Técnico I, é da referência DAS-11, vaga 17329, e não como 
constou.

São Paulo, aos 6 de dezembro de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6012.2018/0003723-8 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS - Cessação de Afastamento - DECLARO 
CESSADO, a partir de 01/12/2018, o afastamento da servidora 
MARILEY SANT’ANNA, RF. 545.863.3, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras para a Companhia Energética de São Paulo 
– CESP, do Governo do Estado de São Paulo.

6010.2018/0002204-3, Of. 104/2018 - CÂMARA MU-
NICIPAL DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de 
servidores da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia 
– SMIT - No uso da competência delegada pelo Decreto nº 
58.508/18, AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, 
§ 1º, da Lei nº 8.989/79, observadas as formalidades legais, a 
prorrogação do afastamento dos seguintes servidores, lotados 
na Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, para continu-
arem a prestar serviços na Câmara Municipal de São Paulo, sem 
prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do cargo, a partir 
de 01/01/2019 até 31/12/2019:

287 DAI-5
Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito, dentre servidores 
municipais

Encarregado de Equipe II

Supervisão de Infraestrutura e 
Apoio, da Supervisão Geral de 
Recursos Logísticos, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Encarregado de Equipe II Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

291 DAI-5
Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito, dentre servidores 
municipais

Encarregado de Equipe II

Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Encarregado de Equipe II Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

292 DAI-5
Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito, dentre servidores 
municipais

Encarregado de Equipe II

Supervisão de Infraestrutura e 
Apoio, da Supervisão Geral de 
Recursos Logísticos, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Encarregado de Equipe II Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

318 DAI-5
Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito, dentre servidores 
municipais

Encarregado de Setor II

Supervisão de Execução 
Orçamentária e Financeira, do 
Departamento de Contratos e 
Orçamento, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da 
Secretaria do Governo Municipal, 
do Gabinete do Prefeito

Encarregado de Setor II Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

188 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

189 DAI-2 Livre provimento em comissão Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 
do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 

de Provimento em Comissão

190 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

192 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete

Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

193 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete

Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

194 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

195 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

196 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete

Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

197 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

198 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete Secretaria do Governo Municipal, 

do Gabinete do Prefeito Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

199 DAI-2 Livre provimento em comissão 
pelo Prefeito Auxiliar de Gabinete

Gabinete do Coordenador, da 
Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria do Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Auxiliar de Gabinete Quadro Específico de Cargos 
de Provimento em Comissão

 DECRETO Nº 58.558, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 15.293.934,43 de acordo com a Lei nº 
16.693, de 31 de julho de 2017.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Justiça, 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, Prefeitura Regional 
Santo Amaro, Prefeitura Regional de Sapopemba, Fundo Mu-
nicipal de Desenvolvimento de Trânsito e dos Encargos Gerais 
do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

15.293.934,43 (quinze milhões e duzentos e noventa e três mil 
e novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  31.779,92
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  8.102,17
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  250,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 36.989,39
12.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 6.449.778,60
16.17.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - 

Centro de Educação Infantil (CEI)
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 972.873,07
22.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 295.300,00
23.10.04.126.3011.1358  Ampliação, Reforma e Requalificação de 

Praças de Atendimento ao Cidadão
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.232,21
23.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909300.00 Indenizações e Restituições 4.968,06
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 489.300,00
26.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909300.00 Indenizações e Restituições 6.692,93
28.38.06.182.3011.6602 Manutenção e Operação de Posto do Corpo de Bombeiros
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 40.708,71
38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
 33903000.00 Material de Consumo 1.129.130,54
54.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços 

de Informação e Comunicação
 33903000.00 Material de Consumo 5.580,49
54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 616.013,17
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 154.150,17
72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.085,00
87.10.26.572.3009.4702 Serviços de Engenharia de Tráfego
 33903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.000,00
   15.293.934,43

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  31.779,92
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  250,00
12.10.15.452.3006.1169  Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
  44905100.02  Obras e Instalações  45.091,56
12.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.696.575,14
16.10.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  972.873,07

22.10.17.451.3005.5013  Intervenções no Sistema de Drenagem
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  295.300,00
23.10.24.126.3011.4300  Manutenção e Operação da Central de Atendimento

Telefônico - 156
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.200,27
25.10.13.392.3001.6357  Políticas de Promoção Cultural nas Bibliotecas

Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  489.300,00
26.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.692,93
28.38.06.182.3011.6602  Manutenção e Operação de Posto do Corpo de Bombeiros
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.708,71
37.30.16.451.3002.3354  Construção de Unidades Habitacionais
  44905100.08  Obras e Instalações  5.000.000,00
38.10.06.181.3013.8020  Ações Integradas de Segurança Pública - Operação

Delegada - Convênio SSP SO
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.129.130,54
51.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.401.839,85
53.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.563.406,47
54.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.596,49
54.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  237.480,00
  33903700.00  Locação de Mão-de-Obra  35.828,49
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 333.688,68
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Prefeituras Regionais
 44905100.00 Obras e Instalações 154.150,17
54.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.303,84
57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 969,93
62.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.342.060,41
64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 403.622,96
72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.085,00
72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 27.000,00
   15.293.934,43

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de de-
zembro de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de dezembro de 2018.

DECRETO Nº 58.559, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 450.000,00 de acordo com a Lei nº 
16.693, de 31 de julho de 2017.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), suplementar à seguinte 
dotação do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  450.000,00
      450.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3003.1490  E333 - Equipamentos para Instituto de Câncer Dr.

Arnaldo Vieira de Carvalho
  44505200.00  Equipamentos e Material Permanente  100.000,00


